






























































































































































































































































































































































































































































































































Fig. 51. Skoleskibet »Georg Stage« i Søndre Havn. (fat. Erik Ipsen). I forgrunden ses svingbroen, 
i baggrunden pakhuset og kasernerne på Christiansø. 

Senere fulgte andre efter: særprægede personer, der ligesom fortidens kom
mandanter havde fartet om i fjerne og fremmede lande. En af dem, maleren 
Johan Fr. Tryde, flyttede ind i Stephan Nyelands »eremitbo« og fyldte en tid 
huset med unge kunst- og sportsudøvere. Og endnu (1962) bor på Christiansø 
en gammel søofficer, Chr. Broberg, der på Kreta har været attacheret Frank
rigs sidste kejserinde, Eugenie. 

Til besøg med særlig kolorit over sig hører danske marineskibes, havbiolo
giske undersøgelsesskibes og sidst men ikke mindst skoleskibet »Georg Stage«s. 
Den stolte sejlers tilsynekomst er lige som en reminiscens fra øernes storheds
tid: sejlskibenes tid. Og når skibet står havnen ind, blinker Storetårn og Lille
tårn til hinanden og tænker: »Det var dengang«. Besøgene giver hver gang 
anledning til, at Øernes små herolder med tudehornet inviterer befolkningen 
til »Stort Bal paa Maanen i Aften Kl. 9. Alle er velkomne« (fig. 51). 

De to postbåde mellem Svaneke og Christiansø tilfredsstillede ikke i læng
den behovet for forbindelse med omverdenen, og i rigsdagssamlingen 1904-05 
rejste folketingsmand Blem i finansudvalget spørgsmålet om en telegraf- eller 
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telefonforbindelse. Kabeltelegrafen kalkuleredes til 45.000, trådløs telegraf 
til 25.000 og telefonforbindelse til 22.000 kr. Spørgsmålet blev imidlertid 
stillet i bero til bedre tider. Men hvem kan standse udviklingen? Den 11. marts 
1907 blev der vist »lysbilleder« på »Maanen« og 29. januar 1908 spillede 
Frelsens Hær grammofon samme sted. Jo, sandelig, teknikken havde holdt sit 
indtog på Erteholmene. Svingbro og ledefyr fik man i 1912, og 31. august 
1913 sejlede en deputation af fiskere til Svaneke for at forhandle med trafik
ministeren om en telefonforbindelse. En sådan fik man i 1919: den første 
trådløse offentlige telefonforbindelse i Europa. Den havde kostet mange penge 
og fungerede yderst slet, men virkede dog til 1951, da den blev erstattet med 
en kabeltelefon under K.T.A.S. 
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Kunstnerne 

Man hører ofte den påstand, at det var kunstnerne, der opdagede Skagen, 
og at det var dem, som viste publikum, at Skagen var værd at se. Det samme 
kan næppe siges om Christiansø. Øerne havde ganske vist haft besøg af enkelte 
malere, endnu før sejladsen med »lystrejsende« begyndte omkring 1880; men 
den egentlige invasion af »kunstmalere« kom først med og efter 1911, og da 
var lystrejserne i fuld gang. 

Dertil kommer yderligere, at mens Skagens-malerne malede »gammeldags«, 
så malede de unge, som sØgte til Christiansø, »moderne«, og deres billeder har 
næppe fungeret som »turistbrochurer«, således som Skagens-billederne gjorde 
på de årlige udstillinger. 

Christiansø er helt igennem så særpræget, helt i klasse for sig selv, at der 
ikke behøvedes en malers pegepind for at få det rejsende publikum til at indse, 
at her var noget at komme efter. 

Det ældste billede fra Christiansø - fraregnet forskellige prospekt- og pro
filtegninger forneden på gamle kort - er universitetskobberstikker Jonas Haas's 
stik af fæstningen set fra søen. Det findes i de Thura's beskrivelse fra 1756. 
Horisontalmøllens udseende tyder ikke på, at Haas har været på stedet. 

Fra 1818 stammer 3 interessante og ganske dekorative stik udgivet af Søren 
Læsøe Lange i håndkolorerede eksemplarer. (Fig. 32 og 37) 

Eckersberg's studiekammerat fra Paris, J. P. Møller, må også have besøgt 
øerne; thi en tegning bærer påskriften »Christiansø 25. Juli Eftermiddag Kl. 4«. 

Den 15. juni 1849 anløb fregatten »Nymfen« Christiansø for at få roret 
efterset. Med fregatten fulgte den unge marinemaler C. Fr. Sørensen, der be
nyttede tiden til at male en række små, yndefulde akvareller med soldater og 
volde. Nogle af dem findes i Bornholms museum og i kopier på Christiansø 
museum. I søofficersforeningens lokaler ses et oliebillede med fregattens af
rejse den 18. juni, efter at fæstningens honoratiores havde været om bord til 
frokost. 
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Bornholms museum ejer også et billede af C. Fr. Sørensens elev, digteren 
Holger Drachmann, et marinebillede med Lilletårn. Maleriet er fra 1872, og 
vinteren 1871-72 boede han hos lods Due. I en af skildringerne i »Storm og 
Stille« omtaler han Christiansø og dens ejendommeligheder. På en vignet ses 
guanofabrikkens vindmølle (fig. 52). 

Fyrjournalerne fortæller, at en marinemaler Carstensen var her en ugestid 
i 1882 og landskabsmaler Rode et par uger i 1888. Den første må sikkert 
være Andreas Riis Carstensen og den sidste Johan Rohde. Udstillingskatalo
ger viser endvidere, at Joh. Wilhjelm og Carl Locher har malet her. 

De nævnte malere og måske flere har alle været døgnfluer«, få dage eller 
højst en enkelt sæson har de tilbragt her. 

Den første kunstner, på hvem mødet med ChrisniansØ gjorde et sådant ind
tryk, at han aldrig blev træt af at berette derom, var den svenske marinemaler 
Oskar Hullgren, som siden sommer efter sommer malede her fra 1896 og til 
sin død i 1949 blot med de afbrydelser, verdenskrigene medførte. 

Fra 1917 boede Hullgren og hans danskfødte hustru, malerinden Julie Dine
sen i Møllehuset, som nogle år forinden havde været »domecil« for den skare 
af unge, kunstnerisk nyorienterede malere, der omkring 1911 invaderede dette 
»Nordens Capri«, hvis enestående former og farver inspirerede dem til sen
sitive koloristiske expressioner. 

Den, som først gjorde de unge kunstnere opmærksom på, at Christiansø 
måtte være noget for dem, ja, en eksklusiv virkeplads, var maleren Axel Salto, 
der kendte stedet fra ferieophold hos sine slægtninge: Kapt. With's, hvorved 
man på øerne forstod Carl Mourier With og hans to søstre, Hanne og Anna. 
With var i 1898 blevet forvalter i hvert fald af navn, af gavn var det vist mere 
de to virksomme frøkener. Carl With fik i 1899 karakter af kapt., og i 29 år 
satte den fintdannede søskendetrio sit præg på livet i det lille Øsamfund. Axel 
Salto var her første gang i 1904 sammen med Mette Gaugin og sønnen Jean 
Gaugin samt Willi Wulff. 

Kapt. With foranledigede, at malerne for en yderst beskeden leje fik over
ladt mø.Uehuset, statsfængslet og sygehuset. 

Fængslet havde en tid været benyttet til beboelse for fiskere og havde derfor 
fået stØ,rre vinduer. De hulslidte mursten'Sgulve foran cellerne vidner nok mere 
om fiskernes ophold end om vagtens og fangernes. Her i cellerne fik malerne 
bolig, og da de optrådte i kostumer fra en gammel teatergarderobe, forlangte 
With, at de under kongebesøget i 1912 skulle holde sig indendørs. De »inde
spærrede« benyttede tiden til at »hævne« sig på kongemagten ved at model
lere en buste af »kongestormeren« dr. Dampe. 
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Fig. 52. Frederiksø. 
Efter tegning 
af Holger Drachmann. 

Sommeren 1911 var her stort rykind: Andreas Friis, Harald Giersing, Mo
gens Lorentzen, Axel Salto og Kamma Thom, den senere fru Kamma Salto, 
endvidere kunstskribenten Poul Uttenreiter, Kaj Svarre, der blev redaktør af 
Østsjællands Folkeblad, samt forfatteren Kaj Klitgaard. Når dertil kom ældre 
malere som Frederik Winther, Peter Busch, som boede i frk. Koch's pensionat, 
hvor den svenskfødte Karl Isakson også logerede, og Danneskjold Samsøe plus 
eventuelle tyske malere, forstår man, at kunstnerne kunne føle sig fristet til 
at lade deres staffeli blive stående, når de forlod malepladsen; thi ellers risi
kerede de, at en anden havde taget den i besiddelse og »hugget« motivet, når 
de kom den næste dag. På den måde undgik malerne at gå hverandre i bedene. 
Forstyrre hinanden behøvede de ikke, for trods de små forhold arealmæssigt 
set var der skjulesteder nok bag mure og mellem klipper. 

Når dagens gerning var til ende, samledes man i Møllehuset til drøftelser af 
kunstproblemer, til deklamation og sang. Det sidste var Kaj Klitgaard særdeles 
ferm til. Kogekunsten hørte ligeledes under hans domæne. Endvidere førte 
han »ædrueligbedskurven«, som han i liggende stilling tegnede med foden, 
hvilket - efter Salto's mening - ikke voldte større kvaler, da ædrueligheden 
sjælden nåede særlig højt. 

Det var unge, livslystne mennesker, der ikke blot bar skæg, men også lavede 
»skæg«. De sejlede i præstens zinkbadekar og deltog i alt lige fra sprØjteprøver 
med påfølgende punchesold og dansen på Maanen til Frelsens Hærs møder i 
Mindet. Og en dag, da Mogens Lorentzen havde mistet sit kære staffeli, trak
terede han fæstningens gamle tromme under en rundtur, hvor han bekendt
gjorde sit smertelige tab ledsaget af frk. Willemoes, der forestillede »en tilfæl-
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dig sammenløben Hob af Kvinder og Børn«. Jo, de var opfindsomme, de unge 
farveplettede malerspirer. 

Svenskeren Karl Isakson, som allerede havde et »navn« - vel at mærke uden 
for Sverige - var depressiv, led af søvnløshed og var overfølsom for alt og 
kunne derfor ikke bo under så primitive forhold som de andre. Han måtte 
logere sig ind på »Pensionatet«, hvor frkr. Koch tog sig af ham formedels 
3 kr. om dagen. 

Isakson fandt øen fortryllende, husene mindede ham om Sydeq.; her var 
endog brasilianske papegøjer, ganske vist tamme, men derfor lige farvestrå
lende. Foruden konflikterne med sig selv, pintes han af tågehornet og plagedes 
af aftenpassiaren på »den fordømte Veranda«, der befandt sig lige under hans 
vindue. Turisterne var han heller ikke ligefrem begejstret for. 

Resultatet af hains nervøst betonede arbejde blev 7 billeder, som nu pryder 
fornemme privatsamlinger. 

På Isaksons opfordring kom Sophus Danneskjold Samsøe herover og fandt 
alt på øen, ganske som Isakson havde beskrevet det i breve. Hvad Isakson 
havde lavet, fik greven ikke at se, og mødte han ham ude på øen, svingede 
Isakson sådan med lærredet, at man ikke kunne se maleriet. Passerede nogen 
forbi ham, når han malede, vendte han lærredet, og blev han tiltalt under 
arbejdet, pakkede han sammen og gik hjem. Ligesom andre bliver syge, når 
de spiser »forkerte« ting, blev Isakson syg, når han så en »forkert« farvesam
mensætning. 

Danneskjold og Isakson fik i 1911 lov til at vælge farven på den nye sving
bro, som året efter skulle erstatte den gamle flydebro. De valgte i butikken 
»Skibsgrøn Nr. 1 «. Den skulle ligesom få broen til at »forsvinde«, andre har 
opnået samme virkning ved indtagelse af for meget spiritus. 

I sommeren 1912 var Andreas Friis, Mogens Lorentzen og Kaj Svarre her 
igen, mens Salto og Isakson udeblev. Danneskjold havde for 25 kr. lejet mølle
huset, til hvis istandsættelse der på finansloven var bevilget 1 7 kr. I Isaksoins 
sted var der kommet en lige så nervøs og overfølsom kunstner, maleren Ed
ward Weie. Han tog dog allerede i august til København, men overvejede at 
vende tilbage, hvis han ikke kunne fremskaffe 280 kr. til et atelier for vinte
ren i hovcedstaden. Weie kom ikke før i begyndelsen af maj 1913, da det endnu 
var så koldt på Christiansø, at han måtte tilbringe den meste tid i sengen. Senere 
på året kom Salto, Friis, Danneskjold og Isakson, som dog ikke skulle bo i pen
sionatet, men havde fået et roligt værelse hos pastor Mandels. Det hjalp på 
humøret; han rigtig trivedes mellem rare og elskværdige mennesker. Han for
anstaltede sportskampe og spillede Boccia med W eie og drøftede fransk ma-
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lerkunst. Det foregående års depressioner efter tabet af vennen Leon Ehlers 
syntes han åbenbart at være kommet på afstand af. 

I kunstforståelse stod de to gudbenådede kolorister Isakson og Weie på linje 
med h'.nanden. Venner blev de vist aldrig; men de respekterede hinanden fuldt 
ud, og det blev de ved med selv efter »bruddet« i slutningen af august 1913. 

Weie blev i sommerens løb mere og mere nervøs, og hans ømfindtlighed 
udløste hysteriske reaktioner. Da en fisker engang talte til ham, mens han ma
lede, rev han sin kniv op af lommen og sønderskar lærredet. Der var ingen, 
der forstyrrede Weie oftere. En ung pige kom også engang for skade at stå 
bag ham, hvilket irriterede ham så meget, at han lagde lærredet ned på jorden 
med farven nedad. Pigen forstod ikke hans reaktion og bemærkede blot: »Det 
er synd for det smukke billede, hr. Weie«, hvorefter den følsomme kunstner, 
dybt rørt over pigens ord, satte det smukke billede op på staffeliet igen og 
fortsatte arbejdet. 

En dag var Isakson og Weie kommet i diskussion om afstanden til Øster
skær, hvilket i den grad angreb deres tyndslidte nerver, at de begge måtte 
forlade øen, hver med sin postbåd. Og selv efter en måneds ophold i Køben
havn havde Weie endnu ikke forvundet følgerne af affæren. I løbet af efter
året blev han indlagt på kommunehospitalets 6. afd. Det tog også stærkt på 
Isakson; men han vendte dog tilbage og boede på Christiansø sammen med 
Danneskjold og Friis til langt hen i september. En diskussion om et ganske 
ligegy1digt emne bragte også forholdet mellem Danneskjold og Isakson i fare, 
ligesom det senere kom til brud mellem greven og Weie. Alt var »nerver«. 
Overfølsomheden var deres menneskelige svaghed, men samtidig deres kunst
neriske styrke. At malernes besynderlige adfærd var genstand for den stedlige 
befolknings forundring vil næppe undre. Weie var selv klar over dette forhold 
og kunne derfor skrive: »Vorherre maa vide, hvad de Mennesker egentlig tæn
ker om mig paa Christiansø«. 

Verdenskrigen i 1914 ligefrem blæste kunstnerne bort, da situationen af
klaredes, vendte de tilbage årene efter. 

I 1917 kom Weie ladet med de største forhåbninger. Lærreder blev på
begyndt og opgivet, til sidst dannede de en hel rulle, som blev overgivet til 
flammerne i frk. Kochs komfur. Det skar hende i hjertet, så hun forsøgte 
henstand, men hun måtte til det, ellers blev han rasende. Han var menneske
sky; kom man ind i den stue, hvor han sad, forlod han den straks, og han spiste 
for sig selv på sir værelse. Pensionatets andre gæster trættede ham, og havde 
han ikke haft malerinden Agnes Jensen i »Grisehytten« til at hæge om sig, 
var han sikkert rejst bort ret snart. Agnes Jensen blev senere hans altop-
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Fig. 53. Kunstnere på Christiansø ca. 1920. Fra venstre: Aage Roose, Hach Kampmann, fru Anna 
Marie Basse, Karl lsakson og Oskar Hullgren. (fat. Ernst Køie) 

ofrende hustru, der plejede ham under hans lange sygdomsperioder, indtil 
han døde pludseligt den 9. april 1943. 

Bruddet mellem Weie og Isakson blev aldrig helet, og de undgik siden at 
besøge Christiansø på samme tid. Da Isakson efter krigen vendte tilbage, til
bragte han gerne den »turistfri« september på øen og forsommeren i Svaneke 
eller Gudhjem. Foruden at male og give sig af med sport interesserede han sig 
for de lokale forhold, f.eks. trævæksten på øerne, og i 1921 fremsatte han 
tanken om et kunstnerhjem på Christiansø, hvor malere, forfattere og musikere 
kunne bo billigt, og hvor de kunne arbejde og hvile ud. 

Isakson arbejdede selv stærkt, og trods de dårlige nerver og de mange kas
serede lærreder kendes 17 billeder fra Chrrstiansø fra tiden 1920-21. S!dst
nævnte år var han blandt andre sammen med Olaf Rude og Poul Schrøder. 
Vinteren derpå pådrog Isakson sig en influenza, og en lungebetændelse gjorde 
ende på hans neuroseplagede liv. Om de to store Christiansø-malere: Isakson 
og Weie, kan med føje siges, at havde guderne givet dem rige gaver, så havde 
de givet dem lidelser i tilgift (fig. 53-54). 

Et synligt minde om de mange kunstnere, som gæstede Christiansø i årene 
omkring 1920, findes i hotellets (pensionatets) gæstestue: en frise af skjolde, 
som på Isaksons initiativ blev malet på væggen. I Weie's skjold ses en flad hat 
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og bocciakugler, i Isaksons en blændramme og en hånd med løftet pegefinger, 
i Hullgrens en tykmavet mand med en kikkert rettet ud over havet, i Ernst 
Køies en flad hat og et par briller, i Johan Fr. Trydes kajakpagajer, og i Aage 
Rooses naturligvis en rose, for blot at nævne nogle. 

Da forholdene efter første verdenskrig havde trukket sig i lave, søgte selv
følgelig mange af kunstnerne udenlands; men selv om tilstrømningen gen
nem tiderne har varieret, vedbliver Øernes særpræg - hvad farver og former 
angår - at virke tiltrækkende på en ikke ringe del af de danske malere. 

Frilandsmuseet Christiansø 

Af ornitologer, der har virket på Christiansø, er allerede omtalt den betyde
lige Johan Dietrich Petersen, som døde i 1786, og som excellerede i udstopning 
af fugle. Det samme gjorde proviantforvalter Christoffer Bohn, hvis samling 
blev skænket til Latinskolen i Rønne, hvor Bohn var timelærer efter sin af
gang fra fæstningen i 1794. Hans fuglesamling blev i 1824 beset af zoolo
gen Henrich Henrichsen Bech, som var på Christiansø i den senere kong 
Chr. VIII's følge. 

Så vidt vides, går der så ca. 100 år, før en fagmand igen besøgte Græshol
men: den nuværende lektor i Rønne, Arne Larsen. Tre år senere - i 1925 -
konstaterede han, at alken og sildemågen ynglede på Græsholmen. 1926 blev 
nævnte holm fredet, og i 1928 iagttog Bernt LØppenthiner for første gang 
lomvier i yngletiden. Fuglereservat blev Græsholmen i 1936, hvorved holmens 
fugleliv blev gjort til genstand for systematisk videnskabelige undersøgelser 
under dr. phil. Finn Salomonsens ledelse. I tiden 1942-47 overtog øernes 
læge, zoologen dr. phil. Knud Paludan, arbejdet. 

Fredningen har bevirket, at fuglelivet på Græsholmen har udviklet sig til 
noget ganske særegent, hvad arter og antal angår. Her findes: alken, lomvien, 
sølvmågen, sildemågen, stormmågen, edderfuglen og den toppede skallesluger. 

Ligesom Fyen har sin fuglemaler, har Christiansø sin: Gitz Johansen. 

Kapt. Wirh kunne den 1. marts 1923 fejre 25-års jubilæum som forvalter, 
og 4 år senere afgik han og flyttede som pensionist en tid hen i Gamle Kro. 

Hidtil havde forvalteren tillige forvaltet fyret, altså formelt været fyrmester, 
og der havde så været 2 fyrassistenter. Fra 1. oktober 1927 skiftede addender
nes orden. Fra nu af er det fyrmesteren, der tillige er forvalter. 

Den første var R. R. Vilandt, som 1. november 1939 efterfulgtes af ]. P. 
Jakobsen i Danmarks måske mest kombinerede embedsstilling. 

260 



Fig. 54. Kunstnere på Christiansø ca. 1920. Fra venstre: Ernst Køie, Karl Isakson og Oskar Hutl
gren. Drengen til højre er maleren og komponisten Henning Køie. (fat. Ernst Køie) 

Tiden - siden nævnte tidspunkt - har været præget af: verdenskrig, isvintre, 
modstandsbevægelse og tekniske fremskridt som elektrisk lys, kabeltelefon, 
toiletter, varmtbad. Endvidere er der blevet indrettet museum i Lilletårn. 

Ved fæstningens nedlæggelse fik øerne en »Ordrneret Skolelærer«, altså en 
lærer, som ti!llige skulle være præst. Den sidste af den slags var pastor Mandel, 
som efter 16 timers sejlads fra Svaneke kom til øen den 4. april 1897. I 1902 
visiterede biskop Skat Rørdam sognet og skrev derom følgende: 

»Luften er ubeskrivelig ren, Befolkningen fornøjelig at tale med, jeg tror 
i:kke, at jeg nogetsteds har haft en flinkere, livligere og forstandigere Ungdom 
at tale med paa Kirkegulvet end der. Der var rigtignok kun 12, men de var 
udmærkede. Ogsaa Præsten og hans Kone er mre Folk. Jeg skulle med største 
Fornøjelse have blevet der i 14 Dage. Da vi sejlede bort dundrede Kanonerne, 
Kirkeklokkerne kimede og Folket, mest Kvinder, stod paa Stranden og sang 
»Dejlig er Jorden«. 

De omtalte kanoner må være kanonbåden » Falster«s. 
Pastor Mandel døde i embedet i 1925 og blev efterfulgt af Ernst Blang, 
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som blev sognepræst og skolelærer, mens Mandel havde været skolelærer og 
præst. Forandring fryder! 

En af den senere tids læger er allerede nævnt: ornitologen Knud Paludan, 
endvidere har to andre af Øens læger gjort sig bekendt som forfattere: Nor
mann Hansen og Tage Voss. 

Museumbestyrer Jørgensen skrev, som nævnt, i 1880: »Fæstningsværkerne 
ere tildels nedfaldne, og de fordums stærke Mure ville snart synke i Grus«. 
Jørgensens pessimistiske spådom er dog ikke gået i opfyldelse. Tværtimod. 
Der kom en tid, hvor man begyndte at få Øjnene op for, at her var noget værdi
fuldt at bevare, her, hvor fortid og nutid, natur og menneskeværk er mere 
inderligt forbundet end noget andet sted. 

Trods ændringer gennem tiderne er fæstningsværkernes og husenes ene
stående særpræg særdeles vel bevaret. Huse og mure gør ikke indtryk af at 
være bygget, de ser ud, som om de er vokset op af klippen, i den grad udgør 
kunst og natur et hele: Storetårn med fyret, Lilletårn med det spidse tag, kanon
bådskurene, havnen med bådene, gadernes gule kaserner, rækken af batterier, 
drabelige stenmure, kanoner, huse, småhytter, haver lunet af høje stengærder, 
brøndene, yppig vegetation, mosgroede stene på kirkegården og strandens gule 
messinglav. Alle disse bestanddele er ikke rystet sammen. Christiansø er ingen 
»cocktail«. Christiansø er en »komposition«, hvori intet enkelt element kan 
undværes, det være sig: husenes gule farve, havnens tøffende både, fuglenes 
hæse skrig, fyrets strålevifte, sirenens tågehyl, arbejdsomme fiskere, søde børn, 
skæggede kunstnere, pensionister, sommergæster og de turister, der forstår at 
værne om et af vort skønne lands smukkeste og ædleste klenodier: Christiansø. 
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Rabe, Martin, fangefoged 79 
Radæker, kaperkapt. 193 
Rafn, Rasmus, degn, forf. 3, 25, 169 
Rask, auditør 194 
Rauerrs, jomfru 215 
Rawers, prof. 162, 167 
Ravn, Niels Fr., marinem. 251 
Reedtz, Wolmar, amtsmand 59 
Reindorf, Urban, srud., forvaret 74, 133 
Reith, månedløjt. 205 
Reventlow, oberjægerm. 41 
Rigelsen, Margrethe (From) 98 
Risbrich, Chr. Carl, lØjt. 129, 144 
Roelack, løjt. 15 
Rohde, Johan, kunstm. 255 
Roose, Aage 259, 260 
Rosenkrantz, generalkrigskorn. 45 
Rothe, Carl Ad., Bh. guvernør 183, 190, 192, 

194, 200, 201, 203, 205, 207 
Rude, Oluf, kunstm. 259 
Ruse, Henrik, generalkvarterm. 6-8, 12, 43, 180 
Rømer, Jens Kofoed, major 194 
Rømer, Hans, skovrid. 199 
Rømertsen, Peter, lods 67, 68 
Rønne, Wilh., købmand 247 
Rørdam, Thomas Skat, biskop 261 

Salomonsen, Finn, dr. phil., zoo!. 260 
Salto, Axel, kunstm. 255-57 
Salto, Kamma, malerinde 256 
Saumarez, James, baron de, eng. adm. 185 
Schade, Georg., adv., forvaret 133, 137 
Scheel, Hans Henrik, generalmajor 44-48, 52, 

53, 81, 84-89, 114 
Schill, Ferd., tysk major 192 
SchiØtt, Lyder, forvaret 104-07, 133 

SchiØtZ, Henrich, forvalter 148, 152, 157 
Schneel, Henrik, forvaret 133, 135 
Schor, Anker Anthoni, major 86 
Schottving, Chr., præst 169 
Schrøder (LØwenhjelm), Hans, Bh. komd. 6, 7 
Schrøder, Poul, kunstm. 259 
Schultz, major ursurgent 133, 237 
Schønheyder, Ulric, komd. 204 
SchØnhutt, pagehovm., forvaret 75, 133 
SchØnnebølle, søkapt. 40 
Schønning, Alex, lods, kromand 68, 100, 104, 

121, 146 

Schønning, Johan Diderich, lods 68, 100 
SchØnning, P. H., Bh. komd. 234 
Sehested, Christof., geheimeråd 9-22, 38 
Sehested, Gregorius, lØjt. 85 
Sehested, Hannibal, statsm. 8 
Sejlstrup, Mogens, brygger, forvaret 133, 134 
Sidenburg, Jacob, kapt., fange 73, 133 
Siersted, Hans N., forvalter 169 
Siersted, Peter Rømer, lærer 250 
Skaaning, Niels Jensen, jernfange 71 
Sommerfeldt, Søren, vicekomd. 198, 199 
Sonne, Christof. Olsen, kapt. 54, 63 
Sonne, Hans, købmand 164 
Sonne, 0. E., rigsdagsm. 239 
Sonne, Ole, fændrik 144, 152 
Sophie Amalie, dronning 100 
Spann (Span), Henrich, adm. 8, 9, 12, 15-22 

38, 41, 43 
Sparre, Chr. Aug., præst 232 
Staggemeier, Ernst Fr., løjt. 151, 181 
Steen, feltskærsvend 100, 102 
Stibolt, Andr. Henrik, premier!Øjt. 161 
Sti bolt, Caspar Henrik, komd. 67, 71, 80, 82 

85, 87, 95, 97, 104, 111, 117-21, 124-29, 
132, 139, 143, 145, 148, 156, 160-63, 169 

Stibolt, Charlotte Hedvig (Wolfsen) 117, 164 
Stibolt, Ernst W., skibskonst. 161 
Stibolt, Hans Andr. vicekomd. 49, 52, 82, 

85, 117 
Sti bolt, Hans Henrik, premierlØjt. 27, 161 
Stibolt, Michelle Ott. (Schiøtz) 117 
Stibolt, Theil, kapt. 99 
Stibolt, Thomas Chr., komd. 163, 165, 166, 171 
Stibolt, Thyge Fr., premierlØjt. 62, 82, 85-87 
StØcken, C. E., adm. 52, 53, 87, 114 
Suenssen, Peter, ingkapt. 200-02, 206, 207, 

215, 228, 229 
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Suhm, Ulrik Fr., adm. 88 
Svartz, jernfange 72 
Svendsen, Anna M., fyrpasserske 179 
Svendsen, Peter, fyrp. 179 
Svarre, Kaj, red. 256, 257 
Sylvius, sv. herredsh. 11 
Søderberg, Anna Marie (Wulf) 230 
Sørensen, C. Fr., marinem. 254 

Tax, Mathias Wilh., obercond. 80-89, 94, 114, 
117' 123, 148, 164 

Ternø, Niels Olsen, lods 43 
Thambsen, 0. J., schoutbynacht 60 
Thomsen, Knud, jernfange 77 
Thorlacius, Chr., auditør 192 
Thule, Clemens, soldat 232 
Thurah, Laurits de, forf. 10, 48, 95, 168-70, 254 
Th:iarup, Fr., amtmand 170, 182 
Tidemand, Chr. Anton, løjt., forvaret 133, 

214, 217 
Tidemand, assessor, forvaret 13 3 
Togsverd, Jørgen, degn og lærer 132, 143, 

144, 148 
Torbjørnsen, Niels, skipper 31 
Tordenskjold 57, 58, 61-63, 133 
Tryde, Johan, Fr., kunstm. 252, 260 
Tscherning, Anton Fr., politiker 240 
Tuxen, Palle, forvaret 138 
Tuxen, P. M., præst 248, 249 
Tønder, Hans Henrich, forvalter 55, 164 

Ude, Hans, kanoner 188 
Urne, Johan Chr., amtmand 148, 150 
Uttenreiter, Poul, forf. 256 

Wachtmeister, Hans, greve, sv. adm. 10, 11 

270 

Waltersdorff, løjt., forvaret 133, 138 
Wandel, Bagge, navigationsd. 1, 8, 26 
Wegersløf, Fr., komdkapt. 89, 121-28 
Weie, Edv., kunstm. 257-59 
Westerwald, Sophie Amalie (Stibolt, Tax) 82, 117 
Westh, Chr. Fr., !Øje. 85, 86 
Westh, Niels Madsen, Bh. komd. 80, 85, 

93-95, 98 
West, tØmmermester 174 
Wiegandt, Tobias, kapt. 118, 162 
Wiibe, Chr., havnefoged 14, 31 
Wildemann, Daniel, sØkapt., havnebygm. 

23, 32, 38, 43 
Villandt, R. R., fyrmester og forvalter 260 
Wilhjelm, Joh., kunstm. 255 
Willemoes, frk. 256 
Winther, Fr., kunstm. 260 
Winterfeldt, Gustav, baron, forvaret 133 
With, Carl Mourier, kapt., forvalter 250, 

255, 260 
With, Hanne og Anna 255 
Wittenberg, kaperkapt. 184 
Wodroff, kapr. 62 
Wolfsen, Albret, 165 
Wolfsen, Caspar Herman, kaperkapt. 183, 184 
Wolfsen, Diderich, købm. 164 
Wolfsen, Herman Bohn, komd. 3, 86, 95, 106, 

115-28, 148, 158, 160, 163-65, 183 
Vosbein, Chr. schautbynacht 80-82 
Voss, Tage, læge, forf. 262 
Wulf, Hans Emanuel, komd. 140, 204, 205, 

209, 211, 214-16, 220-23, 228-30 
Wulff, Willie, billedh. 255 

Zahrtmann, Hans, ing. 250 
Zizendorph, Nic., greve, pietist 99 



Kildefortegnelse 
Forkortelser 

Adm. 
F.C.B. 
H.B.T. 
Hirsch. 
Indk. sag~r. 
Indk. skr. 
Inst. 
Kgl. eksp. 
M.B.T. 
Ref. sager 
Retsp. 
Sj. Teg. 

Bech. 
Bh. S. 
Curdtz. 
Fich. 
Garde. 
T-].M. 
Top. 
Wiberg. 
Zhm. 

Admiralitets- og Commissariats Collegiets kopier. Rigsarkivet (R.A.). 
Protocol angaaende dend Nye Fæstning Christiansøe. Rigsarkivet. 
Hærens Bygningstjenestes historiske Tegnearkiv. 
H. W. Hirsch: Danske og norske officerer. Fotokopi i Rigsarkivet. 
SØetatens Krigskancellis indkomne Sager. Rigsarkivet. 
SØetatens Krigskancellis indkomne Skrivelser. Rigsarkivet. 
Instruktioner og Reglementer vedr. Chrø. Landsarkivet for Sj. 
SØetatens Krigskancel. kongelige ekspeditioner. Rigsarkivet. 
Marinens Bygningstjenestes Tegnearkiv. på Holmen. 
Krigskancelliets refererede Sager. Rigsarkivet. 
Krigsretsprotokol (for Christiansø). Landsarkivet for Sjælland. 
Sjællandske Tegneiser. R.A. 
Specifikationer over Bygningerne 1844 og 1852-53. Landsarkv. 
under »Om Befæstningen 1768-1856«. I.G. 7. 
M. C. Bech: En københavnsk grosserers erindringer. Mern. og breve. 1910. 
Bornholmske Samlinger. 
]. C. Curdtz: Indberetning til højere bedømmelse. Kbh. 1822. 
]. C. Fich: Beskrivelse over Christiansø. (Journal for politik 1808). 
H. G. Garde: Efterretninger om den danske ... sØmagt. Kbh. 1832. 
Topsøe-Jensen og Marquard: Officerer i den danske ... Søetat. Kbh. 1935. 
Arkivar Hans Tops Samlinger. Nyt Arkiv for Søvæsen I. Kbh. 1842. 
Wibergs Præstehistorie. Kbh. 1870-73. 
Zahrtmanns optegnelser i Bornh. Museums Arkiv. 

De indledende tal angiver side og linje (evt. linjer). 

1-26 Tidsk. for sØvæsen 1917 9-21 Bh. ammunitionsregn. 1683 
2-4 Callisen: Det bornh. grundfj. 9-34 Indk. sager okt. 1683, A 738 
2-27 Bh. S" bd. 10, pag. 4 10-2 Bh. S., bd. 12, pag. 100 
3-20 Arkiv og Museum, bd. 3, 1907 10-8 F.C.B. 

Marquard 11 Bh. S., bd. 10, pag. 4 
4-2 Quehl: Aus Danemark. Berlin 1956 12-5 Kgl. eksp. 
4-31 Hanserecisse I & pag. 589 12-10 Adm. kopi 

6-28 Rigsarkv. kortsaml., krigsm. af!. 4, 12-14 Hirsch 
med rap. R.A. 12-23 Bugge: Norsk Kunsthist., bd. I 

7-1 Danske Saml. 2 rk" 5. bd" pag. 124 12-27 Indk. skr. 1684, nr. 298 
7-13 som 6-28 13-6 Dansk Saml., 2 rk., 5. bd. 
7-27 Morgenstjerne: U. F. Gyldenløve 13-24 Adm. kopi 
7-28 Hirsch 13-27' 29, 32 F.C.B. 
8-8 Adm. kopi 13-35 Zhm. opt. 
8-8 Rapport i Resens Atlas, pag. 71 14-1, 5, 14 F.C.B. 
8-34 Lutzow: Henrik Spans levned og 14-15 Adm. kopi 

bedrifter (Kbh. 1792) 15-2 Adm. kopi 28-5-84 
9-1 Kgl. eksp. 1680, nr. 36, 38, 39 15-11 Indk. sager 1684, nr. 366 
9-4 Adm. kopi 15-5-1686 15-15 som 7-27 
9-20 Top 15-21 F.C.B. 
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15-26 
16-6 
16-10 
16-16 
16-19, 
16-27 
16-34 
17-12 
17-16 
19-8 
19-14 

Elling: Holmens bygningshist. 
Adm. kopi 
som 9-21 
F.C.B. 14-6-84 
23 Thura 
Indk. Sager 1684, nr. 367 
Galtrup kort 1793, søkortarkv. 
som 16-16 
Adm. kopi 16-6-84 
som 16-27 
Thura 

20-10 Danmarks Kirker 
21-2 som 8-34 
21-14 Thura 
21-16 som 16-27 
22-5 som 13-6 
23-13, 27, 30 Adm. kopi 
23-34 F.B.C. 25-8-84 
24-4, 9 lndk. sager 17-8-84 
24-18 Kgl. eksp. 2-12-84, nr. 22 og 23 
25-1 Thura 
26-3 Bh. Jordebogsregn. 17 3 7 R.A. 
26-14 Resens atlas, pag. 75 
27-17 lndk. skr. 24-5-1763 
27-25 F.C.B. 1684 
27-30 Adm. kopi 26-7-84 
28-2 Zhm. opt. 
28-13 F.C.B. 
28-20 Adm. kopi 
28-26 ]. Petersen: 7. Bataillons hist. 
29-1 Adm. kopi 9-9-84 
29-8 Kgl. eksp. 1684, nr. 31 
30-7 Bugge: Norsk kunsthist., bd. 1 
30-37 Zhm. opt. 
31-4 Kgl. eksp. 1684, nr. 129 
31-3, 6, 14, 19, 23 Adm. kopi 
31-38 Hirsch 
32-8 Indk. sager 1684, nr. 366 og 369 
32-25 Kgl. res. 12-12-84 og 24-3-85 
32-28 Adm. kopi 
33-11 F.C.B. 29-8-85 
34-2 Thura 
34-10 Kgl. eksp. 1685 
34-29 lndk. sager 1685, nr. 381 med 

3 originaltegn. 
35-1 Spec. 1844 
35-8 Kgl. eksp. 1685, nr. 19 
37-8 Adm. kopi 18-4-85 
38-10, 11 Adm. kopi 

272 

38-15 F.C.B. 13 og 28-8-86 
38-22 Top. 
40-2 lost. 
40-8 ]. Klindt-Jensen: Barokken i 

Rønne Fæstning 
40-10 Bh. Ammunitionsregn. 
40-15 Adm. kopi 4-5-86 
41-16 Danmarks Kirker 
41-21 Riegels: Femte Chr. Hist. 1792, 

pag.463 
41-23 
41-34 
42-3 
42-14 
43-4, 
43-13 
43-29 
44-3 
44-11 
44-26 
45-16 
47-7 
47-20 
48-1 
48-9 

48-17 
48-32 
49-11 
49-17 
50-12 

52-3 
52-16 

Tavle i Svaneke kirke 
Pontoppidan 17 67 
Adm. kopi 
Arentskjolds reg. i H.B.T. 
11 Adm. kopi 
Bh. S., 12. bd., pag. 25 
Garde 
Top. 
H.B.T., nr. 2 
Garde 
som 41-21 
som 41-21 
Rentekammer res. 
lost. 13-3-1743, § 7 
Bidstrup: Stamtavle o. Kofoedgaards
faml. 
Bh. Kant. 1728 
Top. 
Rawert og Garlieb 1819 
Thura 
Bh. Kontributionsregn. 1728 bilagt 
boets opgørelse 
Hirsch 
Teg. nr. 1 i H.B.T. 

52-18 SchiØtt: Fæstningsbeskr. Manuskp. 
i Hærens Arkiv 

52-26 Top. 
54-4 
54-19 
54-25 
54-29 
55-11 
56-5 
57-8 
57-21 

58 

59-5 

Kort af Munnich i Tøjhusets Arkiv 
Top. 
Garde 
Urne, nr. 287 
som 48-9 
Garde 
Kgl. eksp. nr. 159 
Rothe: Den danske Søe-Heldt og 
Vice-Adm. Peder Tordenskjold, 17 47 
Bergensen: Viceadm. Tordenskjold, 
bd. 1-2 

Urnes Manuskp., side 270-287 



60-
61-9 
62-9 
62-15 
62-26 
63-16 
63-19 
64-9 
64-22 
64-26 

66-33 

Ref. sager, sept. 1716, Pro-Memoria II 
som 57-21 
Kgl. res. 1718, nr. 234, 239 
som 57-21 
som 58 
Garde 
Urne, nr. 287 
Top 
Hirsch 
Henry Bruce: Memoirer 
(Wolffs journal 1808-09) 
Top 

67-23 Retsp. 
67-15 Adm. kopi 
68-17 Adm. kopi 
69-20 
70-22 
70-35 
71 
72-6 
72-17 
72-25 
73-13 
73-23 
73-33 
74-5 
74-11 
76-11 
76-24 
77-12 
77-17 
80-5 
80-11 
80-19 

Retsp. 
Thura 
Kort fra 1730 sig. Tax i H.B.T. 
Retsp. 
Annotationsbog for præsten, L.A. 
Sj. T. 1728-30, fol. 33, nr. 62 
Sj. T. 1725-27 
Adm. kopi 28-5-1738 
Retsp. 
Zhm. opt. 
Wiberg 
Kirkeh. Saml., 5. rk., 1. bd. 
Adm. kopi 
Adm. kopi 
Adm. kopi 24-9-44 
Retsp. 
Top 
Adm. kopi 
M.B.T. 

81-20 Top 
82-3 Hirsch 
83-5 Adm. kopi 
84 Adm. kopi 
85-8, 20 Top 
85-11, 33 Adm. kopi 
85-23 T-J.M. 

86-5 
86-20 
87-8 
87-11 

87-24 
87-26 
87-31 

Garde 
Bh. ] ordebogsregn. 17 3 7 
Adm. kopi 
Danneskjold-Laurwig: Betænkning 
til Kongen af 8-6-174 7, R.A. 
Teg. i M.B.T. 
Teg. i H.B.T. 
Top 

88-11 
89 

90-14 
90-19 
90-23 
91-15 
92-15 
93-11 
93-14 
93-17 
93-23 
94-7 
95-21 
95-23 
96-3 
96-24 
96-33 
97-3 
97-10 
97-19 
97-22 
97-29 
98-10 

99-1 
99-6 
99-16 

100-8 
100-26 
100-35 

102 

104-29 
108-30, 
109-4 
109-35 
113-12, 
114-8 
114-27 
114-31 
115 

Adm. kopi 29-4-1738 
Top 

Fig. 9 
Fig. 16 
H.B.T. Planer af Chrø., nr. 6 
Fig. 3 og fig. 9 
F.C.B. 
Curdtz 
Spf. 1844 
Bh. S., 22. bd. 
Bh. S., 28. bd. 
Indk. skr. 1733-35-36 
Fig. 25, forklaringen 
Adm. kopi 
Fig. 16 
H.B.T. Planer af Chrø., nr. 6 
Fig. 15 
Hirsch 
Retsp. 
Garde 
Kirkeh. Saml., 5. rk., 1. bd., pag. 749 
Zhm. opt. 
Personalh. Tidsskrift, 8. rk., 6. bd. 
En Krabbe gaades løsning 
Hirsch 
Kirkeh. Saml., 5. rk., 6. bd., pag. 170 
Kirkeh. Saml., 4. rk., 1. bd., pag. 641 
Ingerslev: Danmarks læger, bd. 2 

Retsp. 
Generalkirkeinspektionskoll. kopibog 
1741-44 
Kilderne til »Langhorn-sagen«: Krigs
retsprotokollerne 1735-47, 3. bd., i 
Landsarkivet og Søerarens krigskanel. 
eksp. 1744, nr. 95, litra B, 36 fol. i 
Rigsarkivet 
Sj. Teg. 1741-43, nr. 58 
32 Adm. kopi 
Sj. Teg. 1743-44, nr. 427-428 
Adm. kopi 
21 Sj. Teg. 17 46-48, nr. 179 
Top 
Fig. 16 
Adm. kopi 10-2-1750 
Danneskjold-Laurwigs udførlige 
betænkning til kongen af 8-6-47 

117-14 Hirsch 
118-23 Adm. kopi 13-4-1750 
118-27, 34 Adm. kopi 
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120-8 Adm. kopi 150-8, 10 Thura 
120~31 som 118-23 151 til pag. 155 Parole- og vagtprotokol 
121-6, 16 Adm. kopi (18 bind i L.A.) 
121-19 19 teg. i H.B.T. 151-16 E. F. Staggemeiers beret. i Bh. S., 29. bd. 
121-27 Fig. 25 156-7 Zhm.: Bh.H. 
123-1 Top 156-11 F.C.B. 
123-4 Arkiv og Museum, 3. bd., 1907: 156-14, 27 Adm. kopi 

Marquard: Et gammelt brev 156-20 Pontop. Atlas. Tom. III 
124-34, 36 Adm. kopi 157-9 Adm. kopi 17-12-1765 
126-11 Hirsch 158-19 Kgl. res. 13-5-56 
127-2, 6, 36 Ad. kopi 158-28 Adm. kopi 29-5-59 
128-7 Indk. sager 2 5-8-17 49 159-4 Adm. kopi af omstændelig korr. 
128-10 Indk. sager 4-10-175 3 160-7 Top 
128-18, 32 Adm. kopi 22-12-1751 og 160-12 Adm. kopi 

3-7-59 160-24 Kgl. res. 1769, nr. 16 
129-12, 22 Adm. kopi 160-26 Teg. i M.B.T. 
129-26 Indk. sager 7-5-1765 161-3 Opl. om Gen. Com Coll 29-3-62, R.A. 
130-6 Kgl. Bibi. Gl. kgl. Saml., nr. 737 fol. 161-10 Adm. kopi 30-9-65 
130-25 Dansk ornitologisk Tidsskrift XXX, 161-21 Top 

Helrns 161-32 som 163-3 
132-13 Anders Petersen: Sj. Stifts Degnehist. 162-1 Com. korrespondancebog (Bh. 
132-16 Stamtavle over fam. Toxverd (1898) Chr.Ø 1781-92) 
132-18 Inst. 162-12 Rawerts forslag i L.A. (Om befæst. 
133-25 Zhm. opt. 1768-1856) 
134-16, 23 Adm. kopi 14-8-45 163-3 Kgl. Res. med betalingsreg. nr. 40/30 
135-8 Adm. kopi 14-1-45 og 7-11-52 i R.A. 
135-18 Kgl. res. 21-10-46 164-1 Hans Hjorth: Wolfsen og Hjorth, 
135-22 Wiberg Bh. S. 29. bd. 
135-31 Sj. Teg. 1746-48, LXXV, nr. 235 164-23 som 123-4 
136-3 Wiberg 164-31, 37 Adm. kopi 10-8 og 9-7-81 
136-6 Adm. kopi 21-11-52 165-9 Adm. kopi 
136-15 Adm. kopi 18-4-54 165-18, 26 T.J.M. 
136-29 Adm. kopi 166-7 Inst. 16-1-94 

137-13, 23 Adm. kopi 167-4 Fig. 25 
138-2 Adm. kopi 167-7 som 162-12 
138-18 Adm. kopi 25-9-1781 167-15 Spe. 1844 
138-24 Zhm. opt. 168-8 M.B.T. (Thorsøe) 

139-1, 27 Adm. kopi 168-11 Fig. 3, g. 

141-13 Wiberg 168-32 Landsark. 
141-20 Sj. Teg. 1739-40, nr. LXXI 169-4 Fich. 
142-2 Zhm.: Rønne by og borgere, pag. 164 169-6 Bech 
142-2, 9 Sj. Teg. 1756, LXXX 169-17 Havetidende 1841 
143-20 Retsp. 169-27 F.C.B. 
144-2, 30, 36 Sj. Teg. 1757, LXXXI, 169-31 Bh. Jordebogsregn. 1687 

nr. 145, 146, 193, 194 170-17 Bh. S. 16. bd., pag. 101-07 
145-26 Sj. Teg. 1760-61, LXXXIII, nr. 395 170~22 K. A. Gosselman: Besiik på Ert-hol-
148-5 Adm. kopi 30-5-59 mama i Nov. 1842 (Stkh. 1842) 
148-5 Adm. kopi 30-5-59 170-26 M.B.T. (Thorsøe) 
150-4, 6 F.C.B. 170-30 som 237-32 
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171-11 
172-9 
173-7 

174, 
178-22 
178-26 

T.-J.M. og Fich. 
Bech, pag. 123 
Betalingsreg. for 1796 (Garde) 
175, 176, 177 Komd. kopibog, L.A. 
Om befæstningen 1768-1856, L.A. 
Vidensk. Selsk. Skr. 1806 

180-14 Priseretsprotokol 1807-14, L.A. 
181-16 Tøjhusm. Arkiv 
181-29 Zhm. opt. 

Arkivalerne til pag. 181-89 er: 
Komd. dagbøger og Komd. kopibøger 
i L.A. Komd. rapport. Indk. skr. nr. 
2008 b. Guvernørens indb. Indk. 
sager 1808, R.A. 

182-17 Søværnets Arsenals kopibog, 
14-11-1807, Holmen 

183-11 

190-13 

190-20 
194-25 
194-31 

195-3 
196 
197-7, 
197-15 
198-9 
199-1 

Prisesager 1807-14, Justitsprotokol. 
L.A. 
Indk. sager til com. nr. 963, 1692, 
2410, 2920 
Komd. dagbog 
Beck, pag. 175 
Indk. sager 1809, nr. 3155, bilagt 
forhør 
Komd. dagb. 
Spe. kort i Tøjhusm. Arkiv 
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